In Calendario Anni 1650 subnectit: „*Kolosvárban, Heltus Gáspár Mühellyében*.” Dedicat: „Spectabili ac Magnifico Domino Sigismundo Barcsai de Nagy Barcsa Supremo Comiti Comitatus Szolnok Interioris etc. Domino et Patrono suo, summa

semper observantia colendissimo, hoc novi Anni exile donum, cum Dei Optimi, Maximi benedictione officiorumque suorum oblatione commendat et dedicat Georgius Abrugi Typographus."

Anni 1652 Calendarium dedicat: „*Generoso Domino Domino Acatio Barcsai de Nagy Barcsa, Illustrissimi ac Celsissimi Domini D. Principis Transylvaniae Domini Nostri Clementissimi Consiliario Intimo, Districtuum Lugos et Káránsebes Bano, nec non Supremo ac perpetuo Comiti Comitatus Hunyadiensis, Domino et Patrono suo demissa cum observantia colendissimo etc. commendat Georgius Abrugi Typographus.*”

Post Annum 1660 nullum alium reperio Typographum Unitarium.

(Nota: Licet, multa ex his, quae de Dedicatione etc. scripsi, non pertinebant ad scopum meum; tamen exscribere dictis Calendariis curiositatis ergo placuit, possunt enim quibusdam Antiquitatibus lucem foenerari.)

Series Librorum in Officina Heltana (quos mihi vidisse, vel audivisse, aut legisse contigit) impressorum

I. Primum locum sibi vendicat Sacrorum Bibliorum in Lingvam Hungaricam versio et impressio. Mihi quidem totius Corporis Biblici versio et impressio non est visa; constat tamen Casparem Heltai (habens aliquos auxiliatores) totum Corpus Biblicum in Lingvam Hungaricam transtulisse et impressisse in 4^o. Vetus Testamentum in 4 Tomis, Novum in uno Tomo versiculis non distingvendo. Reverendus D. Georgius Gálfy oviculas Christi verbo Dei pascens in Ecclesia Unitaria Hevisensi, scribit mihi in Literis Anno 1750 19 Aprilis datis haberi totius Operis Biblici versionem et impressionem apud Illustrissimi quandam Josephi Teleki viduam in Héviz; quam etiam R. D. Superintendens Michael Sz. Ábrahámi ibi existens curavit ex aula deferri, dixitque se pluries non vidisse. Primus Tomus continet Pentateuchum, seu: Moysis 5. Libros. 2^{dus}: a Libro Josue usque Paralippomena. 3^{tus}: Usque Esaiam. 4^{us} complectitur 4 majorum et 12 minorum Prophetarum versionem.

Vidi etiam Ego Librorum Regum, cum aliis Historicis Libris, versionem, sed initio et fine carentem.

Vidi Anno 1751 14 Augusti in N. Solymos apud D. Adamum Koncz 4 Majorum et 12 Minorum Prophetarum versionem, in cuius Fine (initio enim caret) haec habentur: „*Kolosvárban*. Nyomtattatott Heltai Gáspár és György Hoffgreff által. Karácson Havának 7. napján. 1552.”

Auxilatores autem habuit in versione: Stephanum Gyulai, Hungarum Colosvarensium Concionatorem; Stephanum Ozorai; et Gregorium Vizknai Claudiopolitanae Scholae Rectorem. Confer ad haec R. D. Petri Bod Histor. Bibl. p.137. etc. Haner. H.E. p. 210.

Editionem Novi Testamenti dedicavit Annae Nádasdi, Stephani Majlát Transylvaniae Wajvoda conjugi, Thomae Nádasdi Hungariae Palatini sorori natu minori A.1561.

Auxiliatores autem in Dedicatione scribit fuisse: *Stephanum* (non addit cognomen, nisi scribit *Affinem*) Concionatorem Désiensem: *Lucam*, Ungarorum Colosvariensium tunc Concionatorem (forte fuit iste, Lucas Bonus, vel Jó, tandem Concionator Désensis, Georgii Cároli, itidem Désensis Reformati Ministri magnus Antagonista) et *Ludovicum* (non addit cognomen, nisi scribit *Fratrem* senem) Désiensem Primarium Pastorem. Vid. Dedicat.

(Nota: R.D. Petr. Bod in Histor. Bibl. asserit, ac ex Praefatione, et marginalibus Annotationibus probat Casparem Heltai fuisse Trinitarium pag.134, 135 etc. cum haec Biblia in Lingvam Hungaricam transtulit et impressit. Quod etiam verum est; Ipse enim Trinitatem confessus est in una Essentia usque Annum 1568 inclusive. Hoc ideo notare placet, quia Andr. Illia in Ortu et Progressu variarum in Dacia Gentium et Religionum pag.36 scribit, quod postquam Arii error per Blandratam in Transylvaniam est invectus, Unitariorumque nomen est assumptum, protinus Sacri Codices sunt corrupti, et in Lingvam Hungaricam sunt conversi, ut viritim a Populo legerentur etc. innuere volens Unitarios vertisse Biblia in Lingvam Hungaricam, et impressisse; cum tamen Unitarii (Polonos excipias) Hungari nunquam Biblia verterunt et impresserunt.

The parts of the Bible translation initiated and meant to be complete by Heltai: RMNy 90, 92, 95, 96, 172, 208.

II. „Defensio Orthodoxae Sententiae de Caena Domini Ministrorum Ecclesiae Claudiopolitanae, et reliquorum recte docentium in Ecclesiis Transylvanicis.”

Locus est affixus Joh. VI. „*Caro mea vere* est cibus, et *Sangvis meus vere* est potus. Qui edit meam Carnem, et bibit meum Sangvinem, in me manet, et Ego in illo. Claudiopoli. MDLIX.” In 4º Phylirarum 5.

Dedicatio: „Omnibus Religione Christianae amantibus cum Superioris, tum Inferioris status Hominibus, Gratia et Pax per Christum multiplicetur.”

In hac Dedicatione memorant 1. dira et atrocia certamina et dissidia excitata fuisse in Ecclesiis ratione articuli de Caena Domini, ita ut ab annis quatuor (forte ab Anno 1556, liber nam hic prodiit 1559) propter illa dissidia in Gente Ungarica, praecipue vero Claudiopoli, usus Communicationis aut nullus, aut admodum rarus fuit; cui malo, hoc scripto volunt occurgere. Confer hoc dissidio, Haneri Hist. Ecclesiasticam pag.249, ubi prolixè describitur etc. 2. De quibus sunt acturi recensent. (1) Volunt (inquiunt) demonstrare se veram, perpetuam et integrum doctrinam de Sacramentis docere et retinere. Ubi etiam eodem modo proponunt Sententiam suam, prout hodie Reformati sentiunt, suosque Adversarios dicunt esse Lutheranos. (2) Proponunt suam Sententiam non esse Sacramentiorum, qui Caenam ipsam evacuabant; sed affirmant extra usum et actionem nihil esse Sacmenta, et dum utuntur communione Caenae Domini, Corpus Christi et Sangvinem sola fide se tenere. (3) Lutheranorum Sententiam de Caena Domini sex rationibus probant non esse veram, respondentque ad duas objectiones Lutheranorum; scilicet ad unionem hypostaticam duarum naturarum, et omnipotentiam Christi; demum, quod Corpus Christi realiter ore non manducetur, 3bus Argumentis probant. (4) Quoniam Adversarii illorum affirmabant, „*impios* et incredulos idem corpus verum et naturale sumere quod pii sumunt”; ad id respondent refutando, contrariumque probando ex

Ambrosio, Augustino, Hieronymo etc. (5) In fine aliquam Apologiam scribunt, volentes ostendere se non esse Autores istorum dissidiorum. Ea sic est: „Haec breviter ad defensionem Sententiae nostrae de Caena Domini scribere voluimus, et extare testimonium, quod retineamus sensum Propheticum et Apostolicum, quem Adversarii nostri acriter impugnant. Neque vero certamina gignere voluimus, aut ullorum hominum turbare conscientias, sed potius turbatas sedare. Neque hi, qui nobis nunc insidiantur, negare possunt quod privato colloquio pio et modesto haec omnia determinare non expetiverimus; sed illi nos respuerunt, neque ad colloquium suum admiserunt. Ut merito conqueri possimus contra jus Gentium nos ab eis proscindi et laedi.” (Forte hoc pertinent, quae habet Haner Hist. Eccl. p.248. Vid. Fr. Páriz P. Rud. Red.) „Dolemus sane violari eam amicitiam, quam cum Ipsi coluimus; sed eam usque ad aras magni faciendam esse statuimus. Deploramus et miserias senectae mundi hujus. At nobis salus nostra et conscientiarum pax, puritas verbi Domini multo est charior, quam ullaes res, quantumvis pretiosae in hoc mundo.

Si insectationibus et opprobriis uti vellemus, sane campum spatiostum nobis aperatum esse cerneremus; Quid enim non absurditatis et impietatis inest in carnali oris manducazione, quam isti adeo intemperanter defendunt? Sed haec in aliud tempus rejicimus, ne magis irritati per fulmina et minas tentent causae hujus decisionem.

Potuissemus quidem et Nos honorem nostrum et existimationem retinere, si hoc objectum esse deberet Ministrorum Ecclesiae Dei, de qua nunc Adversarii nostri dominicant, ut illorum Literae testantur; quam certe et Nos mediocriter in hoc regno assequuti eramus, dum illorum opinionem sequeremur. At satius est dicere cum Daniele: Tibi Domine justitia, nobis autem confusio faciei nostrae neque est, quod nobis exilia, aut hujusmodi mala objiciant. Si enim Deo sic visum fuerit, ad quamlibet sortem parati erimus. Et malimus pati exilium, quam agnitam veritatem Domini denegare. At speramus omnia meliora. Est enim nobis immota clementia et justitia Divina insita pectori Serenissimae Majestatis cognita, quod neminem indicta causa condemnatura sit. Offerimus nos humiliter, imo petimus quoque reverenter nos audiri, et indicta Synodo causam nostram cognosci. Quin et obtestamur Clarissimum Magistratum Urbium Saxoniarum, ut habita ratione Dei et veritatis ejus, suos Pastores admoneant, ne convitiis et amarulentia certent; sed instituto loco et termino compareant, et causa haec, quae controvertitur, non juxta hominum, sed Verbi Divini autoritatem determinetur. Veritas enim non hominibus, sed verbo Dei alligata est; quae procul omni dubio emerget, et salvas faciet credentium animas, per Jesum Christum Dominum Nostrum, qui cum Patre et Spiritu Sancto est Deus laudandus in Secula. Amen.”

(Nota 1. Totum hoc Opus demonstrat Autores hujus Operis non fuisse Unitarios, sed Helveticae Confessioni addictos, saltem in Articulo de Caena Domini, modernorum enim Reformatorum Sententia ab Ipsi defenditur, imo etiam Trinitatis, (ut ex fine appareat) assertores, Haner Hist. Eccl. p.258 videtur innuere, hos fuisse Petrum Melium, Franciscum Davidis et Casparem Heltum. 2. Constat ex hac Apologia Autores hujus Operis honorem assequitos fuisse cum Lutheranorum opinionem sequebantur; sequitur proinde hos fuisse prius Lutheranos etc. Talis fuit et Fr. Davidis, sicut Ipse in Scriptis suis fatetur. 3. Videtur, tunc Lutheranos multum

potuisse, cum hujus Operis Autoribus, exilia objecerint, forte et Rege Lutherano existente, sed confidentes in Regis clementia, sperabant omnia meliora. 4. Autores hujus Operis Synodus petunt indici, ut causa illorum cognoscatur, rogantque Saxoniarum Urbium Magistratum, ut admoneant suos Pastores, ne amarulentia et comitiis certent; sed causa, quae controvertitur, juxta verbum Dei determinetur.

Forte ergo Synodus fuit indicta medium eodem Anno 1559 (quo hoc Opus prodiit) 18 Augusti. Vid. Haner Hist. Eccl. pag. 256, 257. aut, itidem medium Anno 1560 ad 10. Januar. in quibus Synodis Franciscus Davidis et Caspar Heltus praesentes fuerunt, disputatione. Vid. Haner c.l. p.259.

Bibl. Script. App. XII.

RMNy 153

III. „Troporum, Schematum, ac Figurarum Communium *Libellus*: Ex variis Autoribus in usum studiosorum Theologiae, et bonarum artium collectus. Editus in Officina Casparis Helti in Urbe Claudiopolitana. MDLXII.” in 8°.

Dedicatio: „Caspar Heltus Nobili ac Optimae indolis Adolescenti Balthasaro Csakio, in Schola Claudiopolitana bonis Artibus ac Disciplinis operam danti. S.P.D.”

(Autor hujus Libelli fuit: „*Bartholomaeus Westhemerus*, ex magnis et eruditissimis viris”, (ut in Praefatione vel Dedicat. scribit Heltus) qui in verbis Caenae Domini Tropum agnoscunt, unus; quibus plurima et fere omnia Schemata, Tropos et Figuras, quarum usus frequens est, et in Sacris et in aliis Literis omnibus, additis necessariis exemplis, in hoc compendium congressit” etc.)

De Csakio vero haec addit: „*Sub nomine* Tuo Balthasar Charissime, Compendium hoc excudere ac publice edere volui. Tu jam vide, ut mea svavitas erga Te Tibi grata sit, et ut cognitioni rei tam necessariae magna assiduitate incumbas, ut cum tempore Csakiorum praeclararam Familiam magno splendore ornare possis. Amen. Claudiopoli, in capite anni novi 1562.”)

RMNy 187.

IV. „Historia Inlyti Matthiae Hunyadis, Regis Hungariae Augustissimi. Ex Antonii Bonfini Historici diserti Libris, Decadis primum Tertiae, deinde Quartae (quae latuit hactenus, nullibique impressa fuit) in unum congesta ac disposita. A Caspare Helto Claudiopolitanae Ecclesiae Ministro ac Typographo. Claudiopoli in Transylvania. Anno post datum et natum Messiam 1565.”

Praefationem ad Lectorem scripsit: *Basilius Fabricius Szikszoianus*. In qua scribit (Anno 1565) Casparem Heltai, *pietate, doctrina et ipsa canitie venerandum senem: acumine ingenii, dexteritate judicii plurimum polluisse*. „Exemplum, quo in hac Editione usus est, dicit Fabricius, unicum tantum habuisse, munificentia Magnifici Domini Michaelis Csákii conquisitum, et pro incredibili ac perpetuo in Patriam studio communicatum.”

Promittit etiam Fabricius Casparem Heltum daturum operam, ut „*epitomen quandam Historiae Hungaricae* ab initio ad Matthiae usque Regis tempora conficiat:

quo integrum Patriae Historiam et quidem quasi in fasciculum excerptis rebus memoria dignissimis, contractam, facile cunctis liceat cognoscere". (Quod, an praestiterit, mihi non constat)

In fine Praefationis habetur: *Claudiopoli in Transylvania in Gymnasio nostro.* Anno Domini 1565. 1. Decembris. Post haec versa pagina habentur: „Epigrammata in Historiam Matthiae Hunyadis Regis Ungariae Serenissimi. Scripta in Schola Claudiopolitana, gratitudinis et observantiae in Patriam ergo: *Basilius Fabricius, Michael Paxius, Paulus Turius Junior, Adamus Thordensis, Caspar Decius, Paulus Miskolcius, Demetrius Hunyadinus, Paulus Julensis, Lucas Cracerus Bistriciensis, Franciscus Copacius, Johannes Quinqueecclesiensis, Valentinus Tolnensis, Johannes Zilahinus, Georgius Serarius Claudiopolitanus, Demetrius Agricola Sziksza, Joannes Pestius.*”

(Nota. *Schola Claudiopolitana, vel Gymnasium*, in quo Praefatio et Epigrammata sunt scripta fuit in Veteri Arce. Aliqui ex studiosis, qui Epigrammata scripserunt, inveniuntur, qui postquam dogma de Unitate Dei caepit annunciarri, eandem amplexi sunt Sententiam, plurimi tamen amplexi sunt Sententiam contrariam. *Demetrius Hunyadi et Paulus Julensis* fuerunt Unitatis Dei assertores: *Ille enim postquam ex Academiis, quo Regiis sumptibus amandatus erat, rediisset, fuit Rector Scholae Unitariae Claudiopolitanae per Septennium, ex Rectoratu vero in Episcopatu Francisco Davidis successit. Hic vero, scti Julensis, vel (ut saepe scribitur) Julianus (a Civitate Ungariae *Jula*, Hungarice: *Gyula*, et, non ab *Alba-Julia*) dictus, fuit Rector Scholae Unitariae Alba-Juliensis.* Utrique in Disputatione Albana 1568, Interlocutores. ((Fuerunt etiam *Decius* et *Cracerus* Unitarii.))

De reliquis, *quibusdam*, nihil in Scriptis reperi; nisi de *Paulo Turi* scribit Caspar Heltai in editione Disputationis Albanae, fuisse eum Pastorem Ecclesiae Bihariensis, unicunque Trinitatem defendantium Interlocutorem, sicut et in Disputatione Varadiana Die 2^{da} Disputationis, movit unam Quaestionem. Caeterum: cum Epigrammatibus suis subnectit nomen: *Paulus Turi Junior*, dubitari potest, an Ipse fuerit? Pater? vel alias cognominis? De *Adamo Thordensi* etiam scribitur in Disputatione Varadiana, in Actis 2^{dae} Diei, fuisse Rectorem M. Vásárhellyiensis Scholae, qui Trinitatem in Disputatione defendit etc. *Fabricius* vero forte fuit (cum Praefationem scripsit) Rector vel Lector, aut Senior Scholae; nam et Praefationem in Gymnasio scripsit, et Epigrammata ejus primo loco ponuntur etc. Talem vero Praefationem non quivis studiosus elaboraret etc.)

RMNy 209

V. „Disputatio prima Albana habita A. 1566. Die 24. Februarii. Impressa Claudiopoli, eodem Anno.”

(Nota: Hanc Disputationem mihi vidiisse non contigit; proinde Titulum hunc scripsi ex Sandii Bibl. Antitr. Vid. sub nomine: Blandrata. Ceaterum, de hac Disputatione vide aliquam Observat. superius ad Anni 1567 Librum IV-tum. Conferque eundem Librum de hac Disputatione.)

RMNy 215(2)

SAND 30 BOCK I 58 WALLACE II 145

VI. „Propositiones in Disputatione Albensi coram Regia Majestate, a D. Georgio Blandrata et Francisco Davidis propositae limitationi Ministrorum, qui ex Ecclesiis Hungaricis Disputationi interfuerunt; quibus accessit Sententia de praedictis et limitatis Propositionibus Synodi Vásárhellyensis eodem Anno 1566 Die 19. Maji frequenter celebratae.” in 8°.

Bibl. Script. Blandrata XI., Dávid VI. Cat/A. Dávid VI.
RMNy 215(2)

VII. „Catechismus Ecclesiarum Dei in Natione Hungarica per Transylvaniam; quae relicto Papistico Deo quaterno verbum Dei de Sacro – Sancta Triade, Uno vero Deo Patre, et Filio ejus Domino Jesu Christo, ac amborum Spiritu amplexa sunt. Simplicitateque pia ac puritate illud credunt ac profitentur: Regiae Majestatis Domini Nostri Clementissimi assensu ac voluntate excusus et publicatus Claudiopoli in Transylvania. A. Domini 1566.”

Dedicatio: „Serenissimo ac Inlyto Principi Joanni, ejus nominis Secundo Regi Ungariae etc. Ecclesiastici Ministerii, verbique Salutaris Praeconum in his Regionibus Pientissimo, Summoque Patrono, Dominoque Clementissimo a Deo Opt. Max. Gratiam et Pacem, in Domino ac Servatore Nostro Jesu Christo, per Spiritum Sanctum” etc.

In Dedicatione insinuant Regi, se scire multorum acerbis judiciis se exponere, editione hujus Catechismi; sed coram Deo, qui omnia arcana novit, et coram Regia Majestate se protestari, neque petulantia, neque levitate aliqua ingeniorum, defectionem a vulgo recepta doctrina de Trinitate auspicatos fuisse, sed Spiritus Domini impulsione, qui oculos illis aperire dignatus est.

2. Assignant rationem quare Catechismum hunc ediderint. Sclt. cum Albae Juliae 1566, 24 Februarii fuisset coram Regia Majestate publica Disputatio (ut superius scriptum est) et ibi Franciscus Davidis et Georgius Blandrata Propositiones quasdam limitationi Ministrorum, qui ex Ecclesiis Hungaricis Disputationi interfuerunt, proposuissent, postmodum Synodum Generalem coegerunt M. Vásárhellyinum, eodem Anno ad Diem 19. Maji (ut superius dictum est) ut Sancta Synodus Sententiam de iisdem Propositionibus pronunciet; sic lata Sententia, Seniores et reliqui Ministri hunc Catechismum conscripserunt.

Ut horum authentia pateat, placet formalibus verbis ex ipsa Dedicatione describere: „*Postquam Disputatione* satis superque rixosa Albae Juliae coram Tua Majestate habita conscientiae multorum in dubitationum discrimina fuissent conjectae, quae ex ambiguitatibus propositionum brevissimarum, earundemque illis limaturis mancis erant natae, multiformiter divexarentur, ac propterea non multis *post diebus Reverendus ac Clarissimus Vir D. Franciscus Davidis Superintendentens noster Synodo frequenti in Oppido Vásárhely coacta juxta Ecclesiae libertatem haereditariam praedictas Propositiones Albanae Disputationis, cum Limitationibus additis nobis discutiendas proposuisset, nostramque de iis censuram jure suo expeteret; considerata rei magnitudine ... Patris nostri caelestis opem imploravimus materiamque illam*

totam expendimus. Examine tandem exacto, juxta conscientiarum sincerum candorem ... Sententiam nostram perspecuitate expressa pronunciavimus."

3. Excusant se, quod a Papa discesserint, et Confessionis, jam antea publicatae aliquot posthabuerint, id nequaquam ex inconstanti, turpique animorum vacillatione, neque aliis rationibus parum idoneis inductos, sed causis apprime necessariis impulsos fecisse etc.

4. Quod Catechesin hanc voluerunt Regi dedicare, (dicunt) voluerunt ostendere toti mundo, eo ipso, se non Doctrinam in verum Deum contumeliosam, non Turcicas blasphemias, non Haereticorum impia commenta velle in vulgus spargere etc. sed purissimum Dei Verbum. In fine omnia bona precando Regi, sic subscribunt: „Majestatis Tuae Serenissimae Salutem Deo Opt. Max. sedulis precibus commendantes Seniores Ecclesiarum Hungaricarum, reliquie Pastores et Ministri earundem.”

(Nota: Tam ex Propositionibus, quam ex toto Catechismo videtur, tunc adhuc Franciscum Davidis et Georgium Blandratam credidisse Trinitatem in una Essentia, et sensim sensimque caeperunt reformari, et crassos illos errores, quibus impliciti haerebant, exuere. Caeterum, existimarem, etiam cum caeperunt illuminari, non statim et repente voluerunt Sententiam de Unitate Dei proponere, sed per partes, sensim sensimque quasi sine sensu voluerunt aliis instillare.)

Bibl.Script.App.IX.

RMNy 215(1)

VIII. „Disputatio de Deo per decem dies continuos inductione Serenissimi Principis etc. inter partes habita, in Urbe Transylvana Alba – Julia.”

(Nota: Quoniam initium Exemplaris mei deest, ex secunda editione (bis enim edidit) titulum addidi; constat vero edidisse primo 1568. Sic enim in fine Disputationis additur: „*Impressum Claudiopoli* in Transylvania, in Officina Casparis Helti. Anno Domini 1568. in 4°.”)

Dedicavit Caspar Heltus alicui *Viro Reverendo*, nam, cum adversam partem (innuens illos, qui AlbaeJuliae ediderant eandem Disputationem) accusasset, quod „fraudulenter (ejus sunt verba) et dolose Synodi Acta emisissent, inique et praeter veritatem illis aspergentes ea, quae illorum non sunt etc., concludit: Tu Reverende Pater operam Tuam Ecclesiae Dei noli denegare. Oramus Deum Omnipotentem, ut Te diu Ecclesiae suae servet. Amen.” Quis vero fuerit ille *Vir Reverendus*, ignoro, in meo enim Exemplari, tota Dedicatio, praeter finem deest.

Praefationem ad Candidum Lectorem Disputationi praemittit: „*Caspar Heltus quondam Ecclesiae Claudiopolitanae Pastor ac Minister; nunc vero ejus Urbis et Ecclesiae Christi Catholicae Civis: Piis ac Candidis Lectoribus Gratiam et Pacem a Deo Patre per Jesum Christum Filium ejus, in Spiritu Sancto precatur, et obsequia debita commendat.*”

(Ex his videtur sequi Casparem Helti Officio *Pastoratus* aut fuisse degradatum, aut saltem hoc tempore non fuisse Pastorem; scribit enim *quondam* fuisse Pastorem, tunc vero cum haec scripsit, *Urbis et Ecclesiae Civem*. Quod videtur innuere Petrus

Caroli in *Apologia*, respectu *sui*, sed respectu *Stephani Basillii* et aliorum, *maculatorio*, cum objicit Stephanum Basillii Ecclesia Claudiopolitana, Makoviana, Simándiana, Belenesiana etc. Ministros Trinitatem asserentes extrusisse, excussisse etc. Ad quod quidem Franciscus Davidis in Responso ad XIII. Calumniam Petri Caroli bene respondit et condigne etc. Caeterum, et si Caspar Heltus fuissest Officio Pastoratus privatus, anno tamen 1569, vel 1570 iterum est restitutus, ut inferius dicetur etc.)

In Praefatione ad Lectorem Heltus ingenue (ipsius sunt verba) *ter confiteatur se parti Catholicae, Trinitatem defendant, addictiorem et devinctiorem esse*; adversam vero partem *ter Novatorum* titulo insignit; Disputationum parvam utilitatem esse asserit; se trium tantum dierum actibus, morbo repentina interveniente, interfuisse scribit; neminem in editione laedere voluisse ostendit; quid vero sentiat, seu, in quibus per omnia Conscientia acquiescat, et a quibus abhorreat, promittit se tunc publice significaturum quando eruditiorum judicia ex aliis Regnis viderit. (Quod etiam in 2^{dae} editionis Praefatione significavit).

De *Conditionibus* Disputationis, de *Arbitriis*, qui et quot fuerint, ac *Interlocutoribus* seu Disputantibus vide superius scripta, occasione Disputationis Albanae, in Alba – Juliensi Typographia editae.

Notandum: Ex hac Disputationis Editione videre licet, Casparem Helti, ut parti Catholicae addictiorem suaे parti favisse, adversae vero parti maculam plurimam inussisse; ut enim observare potui, Unitatem Dei defendant, *ter, Novatorum* Titulo insignivit. Contra Georgium Blandratam multa scripsit, ut videri potest in Actis IV^{ti} Diei, V^{ti} Diei, sed praecipue in Actis IXⁿⁱ Diei circa finem; ita contra Franciscum Davidis Xⁿⁱ Diei in Actis circa finem.

Not. 2. Si conferatur haec Editio Casparis Helti cum Albana Editione, apparebit Casparem fusius edidisse hanc Disputationem; nam et *Arbitros* qui et quot, ab utraque parte fuerint, recenset, et *Interlocutores* seu Disputantes, ab Officio, et Ecclesia, in qua fuerunt Pastores, vel Rectores, exprimit. Trium priorum etiam Dierum Disputationem, quomodo Serenissimus Princeps, per M. D. Michaelem Csaki Cancellarium, interrumpi curavit, adnotat.

In fine vero subnecit: Qualiter Serenissimus Princeps per M. D. Michaelem Csáki Summum Cancellarium jussit, ut disputationi finis imponeretur videns Disputationibus nihil proficere, sed plus officere etc. Deinde, gratiis actis toti Ecclesiae, omnes hortatus est ut orationi instantent; serioque commisit, ut neutra pars alteram convitiis, neque publice, neque privatim proscindat, in procaces enim graviter animadvertis. Caeterum, cum Regnum suum vult esse liberum, cuilibet provinciam disputandi, conveniendi, sed modeste, ultro velle concedere significat etc. Nihil ex his in Albana Editione habetur.

RMNy 256

SAND 24 BOCK I 59 – 60

IX. „Disputatio de Deo, per decem dies continuos inductione Serenissimi Principis etc. inter partes habita in Urbe Transylvania: Alba Julia. Denuo, cum nova Praefatione edita. Claudiopoli. Anno Domini 1570.”

Praefationi praemittuntur octo Disticha, non addito Autoris nomine (forte etiam in priori Editione habentur) quorum Autor prodit se non fuisse Unitatis Dei defensorem, sic enim sonat unicum Distichon: „*Cogimur idcirco sanctas proponere rixas, Quas peperit Latinae turba profana Scholae. Quo videtur alludere ad Italum Georgium Blandratam.*” ((An nonne potius alludit terminos Scholasticorum: *Essentia, Persona, Idiomatum communicatio, Transsubstantiatio*, et id genus alia? rixas enim de his vocibus, sanctas fuisse dicit.))

Praefatio: „Caspar Heltus Ecclesiae Claudiopolitanae Minister ac Typographus. Piis ac Cānidis Lectoribus Gratiam et Pacem Dei in Jesu Christo, crucifixo Filio Dei, Domino et Mediatore nostro precatur.”

(In prioris Editionis Praefatione Caspar scribebat se Urbis *Civem*, jam nunc scribit *Ministrum Ecclesiae*; proinde, si fuerat degradatus Officio, jam iterum fuit restitutus etc.)

In Praefatione citat Pauli testimonium ex Psalmo petitum, sibique applicat: „*Credidi, propterea et loqui cogor. Sed, (inquit) non sine gemitu et dolore vero cordis loquor. Nam non sine magno horrore ac pudore animum subit recordatio crassorum errorum, in quibus paucis ante annis, quum primo Disputationem hanc publicarem haesi implicatus. Nam tenebris involutus, lucem hanc veritatis Divinae non quivi videre; Quamvis in Disputationis institutione, et progressibus consilia mea semper modesta fuerunt, ut de me testificari poterunt, qui deliberationibus istis interfuerunt. Consilium meum hoc fuit: Ut mota controversia, ex ea parte, quae in Ecclesia locum docendi obtinuit, ex Ministris praestantioribus tantum aliquot seligerentur, qui controversiae articulos exciperent, illosque pie expenderent, ac de iisdem, ob timorem Dei placide conferrent, ac, quae vera agnoscerent, probarent, ac amplectentur ... Juxta vero, quae verbo Dei minus consentaneae viderentur, scripto breviter refutarent.*”

Deinde, ut parti novi quippiam molienti, potestas fieret, cogitationes suas declarandi, et contra refutationis puncta secundario muniendi. Postea, ut pars impugnans, alterius partis declarationes ac munitiones denuo fideliter expenderet, ac recte assertis adstipularetur; contrarii vero brevem ac fundamentalem ex verbo Dei refutationem opponeret. Id quod etiam tertio, utiliter posse fieri, judicavi. Nam plurima objecta, partium meditationes minus impedire valerent; et Philantia, vitium veritati et Ecclesiae nocentissimum prorsus, eliminaretur. Partes etiam non facile sibi quirent imponere, in Scriptis enim oblata nulli subjacent inficiacioni. Ac ita Magistratus, piorum ac eruditorum Judicium adminiculo, facile de tota controversiae causa pronunciare valeret. Ita tandem minus odiorum et contentionum inanum esset futurum.

Hoc fuit tunc, quin et nunc est meum consilium, sed fastiditum et prorsus reputatum; sed, quo cum fructu, eventus postea declaravit ... Ex Albana Disputatione Pastores Hungariae redeuntes, cum gloria ingenti retulerunt nobis in itinere, et postea in suis Ecclesiis publice proclamarunt. Sese palmam referre, partemque alteram foede succubuisse; sed unde ista perswasio ... re ipsa victi, et non victores redierunt.”

In sequentibus, suam illuminationem describit, quomodo, scit et qua occasione est in Conscientia convictus. Confessionemque edendo, gratias agit Deo, et illis, quorum opera est illuminatus. Cujus formalia verba (quoniam in meo Exemplari non

habetur) placet describere „Ego *consilium* meum constanter secutus, moderationis meae praemia amplissima tuli. Nam hac via Pater ille lumen et omnis misericordiae me ex baratro prodigiosorum errorum eripuit, et Conscientiam meam haerentem et luctantem, consona illa harmonia Sacrae Scripturae, tranquillam, quietam et pacatam reddidit. Proinde, postquam credidi non possum non cum Paulo Apostolo loqui, et fidei meae incontaminatae rationem reddere, prout in Primae Praefationis verbis manifestis polliceor. Nam in ea sic scripsi: At in quibus Conscientia mea per omnia acquiescat, a quibus denique abhorreat, illud tunc Deo Opt. Max. favente, publice significabo, quando eruditorum judicia ex aliis Regnis videro. Haec ibi. Huic Deo Opt. Max. laus; Judicia Virorum eruditissimorum, ut Martini Borrhai sive Cellarii, Wolfgangi Capitonis, Erasmi Roterodami, et multorum piorum et studiosissimorum Fratrum ex Polonia, hujus controversiae omnes nodos difficiles harmonia Sacrarum Literarum praeciderunt.

Nunc itaque coram Deo, et omnibus ejus Angelis ac coram tota ejus Ecclesia confiteor, me harmonia Sacrae Scripturae in Conscientia convictum esse, doctrinam eorum, quos in prima Disputationis Editione *Novationis* Titulo insignivi, (nam stolidi et Andabatica temeritate, etiam tunc in tenebris existens eos Haereticos ac blasphemos pronunciare non erubui) Dei sanctam et invictam Veritatem esse in Scriptis Propheticis et Apostolicis fundamentaliter contentam. In cuius unius vera cognitione sola Salus aeterna consistat, et manifeste confiteor et assero ... omniumque aliorum Doctrinae nunc atque in aeternum valedico et abrenuncio.

Gratias, quas possum in hac senili mea infirmitate Deo patri Domini Nostri Jesu Christi ago; qui mei misertus ex illa perditionis lerna ductore Spiritu suo eripere dignatus est. Confirmatio mi Deus, quod operatus es in nobis propter tuum sanctum templum, quod mundo caeco et ingrato ignotum est.

Vobisque viris Deo dilectis ac Fratribus observandis, imprimis tibi Doctori Georgio Blandratae, et D. Francisco Davidis, toto pectore etiam gratias ago, quod in vestra fortitudine Domini, pia modestia meac infirmitatis et stultitiae rationem habueritis, donec tempus miserationis advenit. Ille fons omnis bonitatis vestram hanc benignitatem vobis in illo die rependat. Amen.”

(Nota 1. Sequentia omnia post Praefationem, eodem modo habentur, sicut in priori Editione, de verbo ad verbum, sine ullo augmento, variationeque prorsus aliquali. Proinde nihil etiam Ego addidi. Vide superius.

2. Existimo R. D. Petrum Bod non legisse hanc Praefationem, nec etiam alios Libros e Caspare Heltai ab Anno 1570 inclusive (forte addi potest et Annus 1569) editos; dubitat enim transiisse Casparem ad illos in opinione sua, qui Unitatem Dei profitebantur. Sic enim in sua Hist. Bibl. pag. 134, 135 de eo scribit: „Vólt Heltai Gáspár Pap az Kolosvári Szent Háromságban levő Egy Isten valló Gyülekezetben ... Sok ideig serényen és szivesen harczolt az Sz. Háromság tagadók ellen ... Ugy tartyák sokan, hogy ebben az Istenhez való buzgóságban meg nem maradtott, hanem el hajlott az Szent Háromság Tagodokhoz. Ezen dolog még előttem nem elég világos, mert olyan Annotatiokot, Magyarázatokot látok az tölle 1565-dik esztendőben ki adott Sz. Irás Részeiben – is, az mellyeket oly ember nem irhatott, az ki nem hitte az Kristus bünösökért való kezességet, és az Isteni Állatban való három Személlyeket etc. ...”

Mikor ezeket írta, akkor vallotta az Sz. Háromságot az Egységen, ez után pedig nem sok esztendő mulva meg holt, igen el öregedvén.”

Sane, concedi potest Casparem Heltum non tantum tunc professum fuisse Trinitatem, cum Biblia transtulit in Lingvam Hungaricam, Annotationesque marginales scripsit (Vide super. observ. ad Bibliorum Translationem) sed etiam usque Annum 1568 eandem professum fuisse sententiam. Vide Priorem Editionem Disput. Albanae.

Concedi potest etiam fuisse tunc *senem* cum Biblia transtulit; nam ad Annum 1565 (quo unicum partem Bibliorum transtulisse R. D. Pet. Bod scribit) etiam Basilius Fabricius *canitie venerandum senem* scribit; at, si Praefatio hujus Editionis consideretur, negari non potest illum amplexum fuisse illorum Sententiam, qui Unitatem Dei profitebantur; nec tam cito mortuum, post Annum 1565 fuisse, patet ex multis Libris etiam Anno 1571 a Caspare Helti editis. Id certissimum est, quod Anno 1578 jam fuerit mortuus; sed quo Anno praecise, desiit esse in vivis, mihi nondum constat. ((Anno 1575 Unde Chronicarum Hungaricarum fini adjicitur.